
segunda-feira, 01 de JUlho de 20136  CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547097
PORTARIA Nº 158/2013 – CMG, 28 DE JUNHO DE 2013

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ QOPM RG 21150 LUIS HENRIQUE 
RODRIGUES DE MENDONÇA, CPF nº 373.113.872-72, MF nº 
5614830/1, FISCAL do Contrato nº 009/2013- CMG – TELEMAR 
NORTE LESTE S/A – OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia fixa comutada 
(STFC), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas fixas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de equipamentos telefônicos.
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 07 de junho de 
2013, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 28 de junho de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 547477

Contrato: 5-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto deste contrato o fornecimento de 
MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS para 
atender as necessidades de abastecimento e consumo das 
Residências Oficiais do Governador do Estado do Pará.
Valor Total: 98.989,68
Data Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 25/06/2014
Pregão Eletrônico: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PATelefone: 9132559086 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 547487

Contrato: 8-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto deste contrato o fornecimento GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (PROTEÍNAS DE ORIGEM ANIMAL), para atender 
as necessidades de abastecimento e consumo das Residências 
Oficiais do Governador do Estado do Pará.
Valor Total: 177.980,60
Data Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 25/06/2014
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: CASA DE CARNE ELISA - ME DA SILVA BRITO ME
Endereço: Tv Djalma Dutra, 606
CEP. 66113-010 - Belém/PATelefone: 9132648830 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547111
PORTARIA Nº.036/2013-GAB/AGE, 

DE 27 DE JUNHO DE 2013.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e 
considerando o que trata o Capítulo IV - Das Férias -Art. 74 do 
RJU – Lei nº.5.810/94
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias ao Servidor João Augusto 
Barbosa Tavares, matrícula nº.51855698/3, no período de 
15/07/2013 a 29/072013 referente  ao período aquisitivo 
de 2011/2012, interrompidas pela PORTARIA Nº.102/2012-
GAB/AGE, de 11/10/2012, publicada no D.O.E nº.32.266 de 
23/10/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LeiLa Maria NasciMeNto costa

Auditora Geral do Estado em Exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547039

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 02/07/2013 a 01/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de contrato por mais 12 meses a 
contar de 02 de julho de 2013.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0101000000          Estadual
08422138767240000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132129077 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 547088

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
24 aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split 
instalados nas dependências prediais da ASIPAG, bem como o 
fornecimento de aparelhos da mesma natureza.
Valor Total: 7.162,32
Data Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 18/06/2013 a 17/06/2014
Registro de Preços: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Rua Manoel Barata , 702
CEP. 66019-000 - Belem/PAComplemento: Edificio Paes de 
Carvalho, sala 202
Email: bragagoncalvesltda@hotmail.com
Telefone: 9130876687 
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546902

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 6/2013
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma no pavilhão de alojamentos, conclusão do bloco anexo 
e construção de uma passarela no Quartel do 15° Grupamento 
Bombeiro Militar/GBM/ABAETETUBA/PA, com fornecimento 
de mão-de-obra e materiais, conforme condições e exigências 
impostas no edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: Sala de Licitação do FISP, Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro 305
Data da Abertura: 16/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000       449051                  0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 547019

Contrato: 32-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação do serviço de fornecimento diário de café 
preto e café com leite em garrafas térmicas para atender aos 
órgãos que compõem o Sistema Estadual de Segurança Pública.
Valor Total: 53.016,48
Data Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 25/06/2014
Pregão Eletrônico: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: M MINDELO DE MIRANDA & CIA LTDA - EPP
Endereço: Ilha de Mapeuá, S/N
CEP. 68400-000 - Cametá/PAComplemento: Distrito de Carapajó
Email: distribuidoranortebrasil@yahoo.com.br
Telefone: 9130831441 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547198
PORTARIA Nº 021/2013 – FISP                      
BELÉM 27 DE JUNHO DE 2013

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:    A adesão à Ata de Registro de Preços n 
004/2013-SEGUP, relativa ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº. 
001/2013-SEGUP;
CONSIDERANDO:  A necessidade de FISCALIZAÇÃO,  
ACOMPANHAMENTO  e RECEBIMENTO dos VEÍCULOS (04            
veículos modelos HATCH BACK – viatura policial, com rastreador 
e 02 veículos PICK UP, carroceria aberta, viatura policial com 
rastreador), para uso nos setores IESP, CIOP e OUVIDORIA;
RESOLVE:  Designar os servidores PAULO PIRAGIBE DA 
SILVA – Coordenador de Embarcações e ROALDE GUALBERTO 
NEVES RIBEIRO FILHO – CBPM, para sob a presidência do primeiro, 
comporem COMISSÃO de FISCALIZAÇÃO,  ACOMPANHAMENTO  
e RECEBIMENTO dos veículos acima mencionados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547365

MODALIDADE: Concorrência
NÚMERO: 001/2013
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a seleção da 
proposta mais vantajosa para outorga de permissão onerosa de 
uso de espaço físico dimensionado de 19,50m² (dezenove metros 
quadrados e meio), para exploração comercial da LANCHONETE, 


